Huic adversari videtur Augustinus.

4. Huic autem videatur contrarium quod Aug. ait in lib. unico de Fide et Symbolo, cap. 5. Deus cum Verbum genuit, id quod ipse est genuit; nec de nihilo, nec de aliquâ jam factâ conditiâ materiâ, sed de seipso id quod ipse est. Item, Deus Pater, qui verisimile se indicare animi cognitum et voluit et potuit, hoc ad seipsum indicandum genuit, quod est ipse qui genuit. Ecce aperte dicit his verbis Deum Patrem genuisse illud quod ipse est. Illud autem quod ipse est, non est nisi divina essentia, videtur ergo divinam essentiam genuisse. Ad quod respondemus illa verba sic intelligenda esse, dicentes: Pater de seipso genuit illud quod ipse est, id est Filiū, qui est illud quod Pater est. Nam quod Pater est, et Filius hoc est; sed non qui Pater est, et Filius hic est.

Alias partes quæstionis exequitur.

5. Ita enim non est dicendum quod divina essentia genuit Filiū; quia cùm Filius sit divina essentia, esset Filius res à quâ generatur et ita eadem res scipsum generaret. Ita etiam dicius quod essentia divina non genuit essentiam. Cùm enim una et summa quædam res sit divina essentia, si divina essentia essentiam genuit, eadem res seipsum genuit, quod omnino esse non potest; sed Pater solus genuit Filiū, et à Patre et Filio procedit Spiritus sanctus.

Quæ videantur predictis esse contraria.

6. Predictis autem videatur contrarium esse quod dicit Aug. in lib. 7 de Trin., c. 4. Hoc, inquit, est Deo esse, quod sapere; unde Pater et Filius simul sunt una sapientia, quia una essentia; et sigillatim sapientia de sapientiæ, sicut essentia de essentiæ. Ecce his verbis aperte dicit Aug. sapientiam de sapientiæ, et essentiæ de essentiæ, ubi videtur significare quod sapientia sapientiam, et essentiæ genuerit essentiam. Idem in lib. de Fide ad Petrum, cap. 15, ait: Sic Christum Dei Filiū, id est unam ex Trinitate personam, Deum verum crede, ut divinitatem ejus de naturâ Patris natam esse non dubites. Illic videtur dicere quod natura Filiū sit nata de naturâ Patris. Idem in lib. 15 de Trin., cap. 20, ait: Dicitur Filius consilium de consilio, et voluntas de voluntate; sicut substantia de substantiæ, sapientia de sapientiæ. Et hic videtur dicere quod substantia sit genita de substantiæ et sapientia de sapientiæ. Sed hoc ita determinamus: Sapientia de sapientiæ, et substantia de substantiæ est, id est Filius qui est sapientia, qui est substantia, est de Patre qui est eadem substantia et sapientia; et Filius qui est divinitas, natus est de Patre qui est natura divina. Et ut expressius dicamus, dicimus Filiū sapientiam, esse de Patre sapientiæ; et dicimus Filiū substantiam, esse genitum de Patre et à Patre substantiæ. Quod autem ita intelligi debeat, Aug. ostendit in lib. 7 de Trin., c. 4 circa finem, dicens: Pater ipse sapientia est; et dicitur Filius sapientia Patris, quomodo dicitur lumen Patris, id est: Sicut lumen de lumine, et uterque unum lumen, sic intelligatur sapientia de sapientiæ, et uterque una sapientia et una essentia. Item: ideo Christus dicitur virtus et sapientia Dei, quia de Patre virtute et sapientiæ etiam ipse virtus et sapientia est; sicut ipse lumen de Patre lumine est, et ipse fons vitæ est apud Deum Patrem fontem vitae. Filius ergo sapientia de Patre sapientiæ est, sicut Filius lumen de Patre lumine; et Deus Filius de Deo Patre, ut et singulis sit lumen et singulus Deus, singulus sapientia; et simul unum lumen, unus Deus, una sapientia. Ecce manifestè his verbis aperit Aug. ex quo sensu accipienda sint predicta verba et his similia, scilicet cùm dicitur substantia de substantiæ, vel substantia genuit substantiæ unum.